
COMUNE DI EPISCOPIA 

P.IVA 00508160769 

(Provincia di Potenza) 
VIA ING. G. BRUNO,115 c.a.p. 85033 

tel.0973/655013 - fax 0973/655300 
pec: protocollocomunepiscopia@pec.it 

C.F.82001030764 

ORDINANZA N° À l. DEL 09/04/2018 

ORDINANZA PER TAGLIO RAM1/SIEP1/PIANTE LUNGO LE 
STRADE PROVINCIALI E COMUNALI, AI SENSI DEGLI ART. 29, 31 
E 16 DEL CODICE DELLA STRADA (D.LGS. 285/1992 E S.M.I.) 
RIVOLTA ALLA GENERALIT A' DEI CITTADINI. 

IL SINDACO 

CONSTATATO che, la presenza di alberi lungo le strade comunali e 
provinciali comporta, oltre ai rami inclinati che compromettono la 
visibilità nonché difficoltà per il passaggio dei pullman scolastici e di 
linea, in caso di abbondanti precipitazioni nevose o eventi meteorologi 
estremi, possibili interruzioni della circolazione stradale causate da 
sradicamenti o cadute delle piante sulle strade; 
CONSIDERATO che la circolazione stradale deve sempre essere 
garantita; 
RITENUTO di tutelare la pubblica e privata incolumità adottando 
provvedimento di taglio dei rami ed eventualmente delle piante poste in 
prossimità del confine stradale; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è rivolto alla generalità 
delle persone e che pertanto non è necessaria la previa comunicazione di 
avvio del procedimento ex art. 7, legge 241/1990; 
RICHIAMA TE le norme di legge che sanzionano i comportamenti 
omissivi di cui sopra ed, in particolare, gli art. 16-29-31 del Codice della 
Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992), recanti: 
- articolo 16 "Fasce di rispetto in rettilineo ed aree di visibilità nelle 
intersezioni fuori dei centri abitati" del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i., 
che al comma 1, punto c) vieta di "impiantare alberi lateralmente alle 
strade, siepi vive o piantagioni ovvero recinzioni"; 
- articolo 29 "Piantagioni o siepi" del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i., 
che fa obbligo ai "proprietari confinanti di mantenere le siepi in modo da 
non restringere o danneggiare la strada e di tagliare i rami delle piante 
che si protendono oltre il confine stradale e che nascondano la segnaletica 
e che compromettano leggibilità dalla distanza e dalla angolazione 
necessarie"; 
- articolo 31 "Manutenzione delle ripe" del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e 
s.m.1.; 



ATTESO che a norma dell'art. 26, comma 6 del D.P.R. 16/12/1993, n. 495 
la distanza dal confine stradale, fuori dai centri abitati per impiantare 
alberi lateralmente alla strada, non può essere inferiore alla massima 
altezza raggiungibile per ciascun tipo di essenza a completamento del 
ciclo vegetativo e comunque non inferiore a 6 (sei) metri; 
SENTITA l'Amministrazione comunale nonchè il locale Comando 
Forestale; 
VISTI: 
- gli articoli n. 892, 893, 894, 895, 896 del Codice Civile; 
- la legge 23/12/1978 n. 833 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 50, comma 4 
e54comma4; 
- la legge n. 241/1990 art. 8 comma 3; 
ATTESA la propria competenza all'adozione del presente atto in base 
all'art. 53 comma 1 del D. Lgs. 67 /2000e s.m.i., contenente il Testo Unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

ORDINA 

A tutti i proprietari dei fondi limitrofi alle strade comunali e provinciali 
carrabili alle case, ubicate sul territorio comunale, di provvedere al taglio 
della vegetazione presente (alberi/rami, siepi) che possa compromettere 
la viabilità e creare potenziale pericolo per la pubblica incolumità o 
incendi e per la sicurezza della circolazione stradale, nei termini previsti 
dagli art. 16, 29, 31 del Codice della Strada ed art. 26 del Regolamento di 
Attuazione, entro il termine perentorio di giorni 60 (SESSANTA) dalla 
pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio comunale, e in 
caso di taglio di alberi previa richiesta di autorizzazione da inviare al 
Servizio Igiene e Ambiente e/ o Polizia Locale del Comune di Episcopia 
almeno dieci giorni prima dell'inizio delle operazioni, 

DISPONE 

a) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio e online sul sito del 
Comune di Episcopia e di portarlo a conoscenza della popolazione nelle 
forme ritenute più opportune; 
b) di trasmettere il presente atto a: 

1. al Comando del Corpo Forestale dello Stato; 
2. al Comando Stazione Carabinieri; 

INFORMA 

che nel caso di inottemperanza all'ordine ingiunto, per gli eventuali danni 
causati si procederà ali' attribuzione degli stessi alla proprietà 
inadempiente delle responsabilità civili e penali per qualsiasi incidente o 
danno derivante dalla mancata esecuzione della presente ordinanza, oltre 
che dal mancato rispetto degli obblighi imposti ai proprietari dei fondi 
confinanti le pubbliche vie, previsti dalle disposizioni normative e 



regolamentari vigenti in materia, ovvero all'emissione di Ordinanza 
Sindacale contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 in caso di pericolo per la pubblica incolumità. 
Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
Prefetto, nel termine di 30 giorni, ovvero davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento, oppure in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

Episcopia lì, 09/04/2018 

COMUNE DI EPISCOPIA 
(PROVINCIA DI POTENZA) 

AmSSOINDATA ....... , .?....,.?QJ.J: 
IL MESSO E 


